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Scheda del Corso di Studio - 02/10/2021

Denominazione del CdS Odontoiatria e protesi dentaria

Città PALERMO

Codicione 0820107304700001

Ateneo Università degli Studi di PALERMO

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea LM-46

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale Ciclo Unico

Erogazione Convenzionale

Durata normale 6 anni

2020 2019 2018 2017 2016

Programmazione Nazionale Si Si Si Si Si

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione No No No No No

  2020 2019 2018 2017 2016

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

12 11 12 11 12

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

36 34 35 35 34

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo anno* (L;

2016 20 - 18,8 20,8

2017 18 - 18,9 21,1

2018 22 - 30,3 26,1
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LMCU; LM) 2019 19 - 31,1 27,6

2020 15 - 26,0 26,8

iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU)

2016 10 - 9,1 12,4

2017 15 - 7,9 11,0

2018 11 - 11,6 13,1

2019 9 - 9,6 12,3

2020 9 - 9,8 14,4

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2016 197 - 164,6 169,0

2017 198 - 167,2 168,4

2018 198 - 184,8 178,4

2019 206 - 192,5 183,7

2020 161 - 176,4 173,8

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2016 180 - 144,4 151,4

2017 176 - 146,4 150,6

2018 174 - 161,4 158,4

2019 173 - 167,4 162,1

2020 131 - 147,8 153,2

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in oggetto
(L; LMCU; LM)

2016 103 - 59,8 69,7

2017 107 - 57,2 67,6

2018 107 - 60,2 69,1

2019 104 - 57,2 66,9

2020 67 - 44,2 60,4

iC00g
laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2016 8 - 9,8 12,6

2017 13 - 11,9 13,4

2018 14 - 13,3 14,9

2019 9 - 17,0 18,0

2020 30 - 25,3 21,4

iC00h laureati (L; LM; LMCU)

2016 13 - 14,9 18,7

2017 19 - 19,1 21,1

2018 21 - 22,7 23,9

2019 16 - 26,3 26,1
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2020 44 - 37,4 32,5

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01 Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS
che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2016 133 180 73,9% - - - 94,4 144,4 65,4% 109,7 151,4 72,5%

2017 113 176 64,2% - - - 90,4 146,4 61,7% 105,9 150,6 70,3%

2018 114 174 65,5% - - - 101,8 161,4 63,1% 110,1 158,4 69,5%

2019 131 173 75,7% - - - 103,2 167,4 61,6% 111,0 162,1 68,5%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale
del corso*

2016 8 13 61,5% - - - 9,8 14,9 65,4% 12,6 18,7 67,6%

2017 13 19 68,4% - - - 11,9 19,1 62,4% 13,4 21,1 63,3%

2018 14 21 66,7% - - - 13,3 22,7 58,5% 14,9 23,9 62,4%

2019 9 16 56,3% - - - 17,0 26,3 64,8% 18,0 26,1 69,0%

2020 30 44 68,2% - - - 25,3 37,4 67,7% 21,4 32,5 66,0%

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti da
altre Regioni*

2016 0 20 0,0% - - - 5,7 18,8 30,3% 9,4 20,8 45,0%

2017 1 18 5,6% - - - 5,8 18,9 30,8% 10,2 21,1 48,2%

2018 1 22 4,5% - - - 12,8 30,3 42,4% 13,7 26,1 52,3%

2019 0 19 0,0% - - - 12,0 31,1 38,6% 14,0 27,6 50,8%

2020 1 15 6,7% - - - 8,5 26,0 32,8% 12,3 26,8 45,9%

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di
tipo a e tipo b)*

2016 180 50 3,6 - - - 144,4 43,6 3,3 143,2 46,2 3,1

2017 176 46 3,8 - - - 146,4 42,1 3,5 146,5 46,2 3,2

2018 174 46 3,8 - - - 161,4 46,1 3,5 154,1 47,7 3,2

2019 173 50 3,5 - - - 167,4 44,7 3,7 157,7 47,4 3,3

2020 131 51 2,6 - - - 147,8 48,8 3,0 153,2 50,5 3,0

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2018 10 12 83,3% - - - 7,6 10,0 76,0% 10,4 11,7 88,6%

2019 6 6 100,0% - - - 8,6 9,6 89,6% 11,6 12,5 93,2%

2020 10 11 90,9% - - - 10,0 10,7 93,8% 11,6 12,2 95,5%

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività

2018 9 12 75,0% - - - 6,4 9,1 70,0% 9,4 11,0 85,6%

2019 6 6 100,0% - - - 8,3 9,6 86,1% 11,6 12,7 90,9%
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iC07BIS lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività
di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2020 10 11 90,9% - - - 9,9 10,7 93,0% 11,7 12,5 93,9%

iC07TER

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita
che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata
da un contratto

2018 9 12 75,0% - - - 6,4 7,8 81,4% 9,4 10,1 92,9%

2019 6 6 100,0% - - - 8,3 8,9 92,5% 11,6 12,2 95,1%

2020 10 10 100,0% - - - 9,9 10,3 96,0% 11,7 12,2 95,9%

iC08
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso
di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento

2016 28,00 29,50 94,9% - - - 19,0 19,3 98,6% 17,4 17,6 98,7%

2017 24,00 24,00 100,0% - - - 16,6 17,1 97,3% 16,7 17,0 98,2%

2018 23,50 25,50 92,2% - - - 17,7 18,5 95,4% 17,1 17,6 97,5%

2019 20,00 22,00 90,9% - - - 15,9 16,5 96,3% 16,1 16,5 97,9%

2020 20,00 21,00 95,2% - - - 17,2 17,7 97,4% 16,9 17,2 98,4%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari
sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso*

2016 0 8.638 0,0‰ - - - 36,3 6.454,5 5,6‰ 49,5 7.208,1 6,9‰

2017 0 7.598 0,0‰ - - - 78,8 6.260,4 12,6‰ 58,4 7.029,5 8,3‰

2018 21 7.829 2,7‰ - - - 85,7 7.142,8 12,0‰ 55,4 7.454,1 7,4‰

2019 56 9.729 5,8‰ - - - 65,5 7.503,2 8,7‰ 59,3 7.643,6 7,8‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale
del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU allestero*

2016 0 8 0,0‰ - - - 0,3 9,8 34,2‰ 0,5 12,6 43,2‰

2017 1 13 76,9‰ - - - 0,9 11,9 76,9‰ 0,6 13,4 46,2‰

2018 1 14 71,4‰ - - - 1,1 13,3 81,8‰ 0,8 14,9 51,3‰

2019 1 9 111,1‰ - - - 2,3 17,0 132,4‰ 1,5 18,0 85,0‰

2020 0 30 0,0‰ - - - 2,4 25,3 95,4‰ 1,5 21,4 70,0‰

iC12
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea
(L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il
precedente titolo di studio allestero*

2016 0 20 0,0‰ - - - 0,2 18,8 12,3‰ 0,8 20,8 37,0‰

2017 1 18 55,6‰ - - - 0,5 18,9 26,4‰ 1,5 21,1 71,8‰

2018 1 22 45,5‰ - - - 1,2 30,3 40,6‰ 2,3 26,1 86,2‰

2019 0 19 0,0‰ - - - 1,0 31,1 32,2‰ 2,1 27,6 74,6‰

2020 1 15 66,7‰ - - - 1,1 26,0 41,4‰ 2,1 26,8 78,8‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)
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Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

2016 49,0 60,0 81,7% - - - 46,9 60,0 78,1% 49,0 60,0 81,6%

2017 36,9 60,0 61,4% - - - 46,2 60,0 77,0% 46,9 60,0 78,2%

2018 39,7 60,0 66,2% - - - 44,3 60,0 73,8% 45,5 60,0 75,8%

2019 34,8 60,0 58,0% - - - 42,8 60,0 71,3% 45,3 60,0 75,4%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso
corso di studio**

2016 10 10 100,0% - - - 7,6 9,1 83,9% 10,8 12,4 86,9%

2017 13 15 86,7% - - - 7,2 7,9 90,8% 9,3 11,0 84,0%

2018 9 11 81,8% - - - 8,5 11,6 72,8% 10,2 13,1 77,6%

2019 8 9 88,9% - - - 7,3 9,6 75,7% 10,2 12,3 83,2%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno**

2016 10 10 100,0% - - - 7,3 9,1 80,5% 10,4 12,4 83,9%

2017 12 15 80,0% - - - 6,8 7,9 86,2% 8,9 11,0 80,3%

2018 8 11 72,7% - - - 8,1 11,6 69,5% 9,8 13,1 74,4%

2019 7 9 77,8% - - - 6,7 9,6 69,6% 9,6 12,3 78,6%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al
I anno **

2016 10 10 100,0% - - - 7,3 9,1 80,5% 10,4 12,4 83,9%

2017 12 15 80,0% - - - 6,8 7,9 86,2% 8,9 11,0 80,3%

2018 8 11 72,7% - - - 8,1 11,6 69,5% 9,8 13,1 74,6%

2019 7 9 77,8% - - - 6,7 9,6 69,6% 9,6 12,3 78,6%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**

2016 8 10 80,0% - - - 6,1 9,1 66,9% 9,1 12,4 73,6%

2017 5 15 33,3% - - - 5,5 7,9 69,0% 7,5 11,0 67,7%

2018 6 11 54,5% - - - 6,3 11,6 54,3% 7,9 13,1 60,3%

2019 5 9 55,6% - - - 5,7 9,6 59,1% 8,0 12,3 65,0%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al
I anno **

2016 8 10 80,0% - - - 6,1 9,1 66,9% 9,1 12,4 73,6%

2017 5 15 33,3% - - - 5,5 7,9 69,0% 7,5 11,0 67,7%

2018 6 11 54,5% - - - 6,3 11,6 54,3% 7,9 13,1 60,5%

2019 5 9 55,6% - - - 5,7 9,6 59,1% 8,0 12,3 65,3%

iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano
entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso
corso di studio**

2016 6 7 85,7% - - - 7,6 12,3 61,9% 9,6 14,0 68,3%

2017 7 8 87,5% - - - 6,5 8,7 75,0% 7,5 10,4 72,3%

2018 8 12 66,7% - - - 6,5 10,3 62,9% 8,6 13,6 63,3%

2019 13 18 72,2% - - - 7,8 12,3 62,8% 10,4 14,5 72,2%
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iC18
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso
corso di studio

2016 2 7 28,6% - - - 7,8 12,4 63,1% 11,2 16,3 68,8%

2017 6 14 42,9% - - - 11,0 15,5 71,2% 13,2 17,6 74,8%

2018 6 17 35,3% - - - 11,9 20,1 59,3% 14,0 21,1 66,4%

2019 10 16 62,5% - - - 14,7 22,8 64,5% 16,8 23,4 71,6%

2020 12 40 30,0% - - - 19,0 29,1 65,3% 20,0 28,3 70,6%

iC19
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2016 2.508 2.642 94,9% - - - 2.310,1 2.683,5 86,1% 2.180,1 2.684,5 81,2%

2017 2.258 2.442 92,5% - - - 2.122,6 2.609,1 81,4% 2.043,5 2.629,5 77,7%

2018 2.240 2.390 93,7% - - - 2.068,6 2.633,3 78,6% 2.014,2 2.652,1 75,9%

2019 2.060 2.380 86,6% - - - 2.037,8 2.715,7 75,0% 1.998,5 2.719,1 73,5%

2020 1.990 2.440 81,6% - - - 2.206,2 2.886,3 76,4% 2.050,1 2.806,9 73,0%

iC19BIS
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul
totale delle ore di docenza erogata

2016 2.508 2.642 94,9% - - - 2.328,1 2.683,5 86,8% 2.192,0 2.684,5 81,7%

2017 2.288 2.442 93,7% - - - 2.179,9 2.609,1 83,6% 2.093,7 2.629,5 79,6%

2018 2.240 2.390 93,7% - - - 2.144,7 2.633,3 81,4% 2.089,6 2.652,1 78,8%

2019 2.180 2.380 91,6% - - - 2.194,8 2.715,7 80,8% 2.116,4 2.719,1 77,8%

2020 2.140 2.440 87,7% - - - 2.369,8 2.886,3 82,1% 2.180,7 2.806,9 77,7%

iC19TER
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e B
sul totale delle ore di docenza

2016 2.612 2.642 98,9% - - - 2.361,2 2.683,5 88,0% 2.263,5 2.684,5 84,3%

2017 2.382 2.442 97,5% - - - 2.221,7 2.609,1 85,1% 2.158,1 2.629,5 82,1%

2018 2.270 2.390 95,0% - - - 2.195,9 2.633,3 83,4% 2.163,7 2.652,1 81,6%

2019 2.180 2.380 91,6% - - - 2.264,5 2.715,7 83,4% 2.196,8 2.719,1 80,8%

2020 2.330 2.440 95,5% - - - 2.469,3 2.886,3 85,6% 2.272,6 2.806,9 81,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema
universitario al II anno**

2016 10 10 100,0% - - - 9,0 9,1 99,2% 12,3 12,4 99,1%

2017 15 15 100,0% - - - 7,9 7,9 100,0% 10,9 11,0 98,7%

2018 11 11 100,0% - - - 11,4 11,6 98,0% 12,8 13,1 97,0%

2019 9 9 100,0% - - - 9,5 9,6 99,1% 12,1 12,3 98,8%

2016 6 8 75,0% - - - 5,8 8,7 66,3% 6,9 10,4 65,8%

2017 8 12 66,7% - - - 6,1 10,3 58,9% 8,2 13,6 60,5%
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iC22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano,
nel CdS, entro la durata normale del corso**

2018 9 18 50,0% - - - 7,2 12,3 58,1% 9,7 14,5 67,3%

2019 29 50 58,0% - - - 14,0 24,8 56,4% 12,7 20,6 61,7%

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono
la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo **

2016 0 10 0,0% - - - 0,9 9,1 10,2% 1,0 12,4 7,8%

2017 2 15 13,3% - - - 0,3 7,9 3,4% 1,0 11,0 8,8%

2018 2 11 18,2% - - - 1,8 11,6 15,9% 1,6 13,1 12,1%

2019 1 9 11,1% - - - 1,8 9,6 18,3% 1,3 12,3 10,3%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2016 1 7 14,3% - - - 2,3 12,3 19,0% 3,1 14,0 22,0%

2017 0 8 0,0% - - - 1,5 8,7 17,3% 2,1 10,4 20,6%

2018 3 12 25,0% - - - 2,7 10,3 25,8% 3,9 13,6 29,1%

2019 3 18 16,7% - - - 3,3 12,3 27,0% 3,3 14,5 22,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS

2016 5 7 71,4% - - - 10,4 12,4 83,9% 13,8 16,3 84,6%

2017 9 14 64,3% - - - 13,5 15,5 87,1% 15,1 17,6 85,7%

2018 4 17 23,5% - - - 16,6 20,1 82,6% 18,1 21,1 85,6%

2019 12 16 75,0% - - - 19,2 22,8 84,2% 20,6 23,4 87,9%

2020 16 40 40,0% - - - 23,5 29,1 80,8% 24,5 28,9 84,8%

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2016 6 12 50,0% - - - 6,0 10,0 60,0% 9,4 12,2 77,1%

2017 5 6 83,3% - - - 6,1 11,1 54,9% 9,4 13,0 72,2%

2018 12 16 75,0% - - - 9,4 14,2 66,5% 12,6 16,3 77,1%

2019 4 13 30,8% - - - 10,8 16,9 63,5% 14,6 18,5 79,2%

2020 5 9 55,6% - - - 12,6 20,2 62,4% 16,3 20,5 79,4%

iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività
di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2016 5 12 41,7% - - - 5,5 10,0 55,0% 9,3 12,5 74,2%

2017 5 6 83,3% - - - 5,6 11,1 50,8% 9,2 13,5 68,6%

2018 12 16 75,0% - - - 9,1 14,2 64,1% 12,1 16,3 74,4%

2019 4 13 30,8% - - - 10,5 16,9 62,1% 14,0 18,5 75,7%

2020 4 9 44,4% - - - 11,8 20,2 58,3% 15,5 20,5 75,4%

2016 5 8 62,5% - - - 5,5 7,1 77,5% 9,3 10,4 88,7%
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iC26TER
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita
che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata
da un contratto

2017 5 5 100,0% - - - 5,6 7,5 75,6% 9,2 11,2 82,7%

2018 12 13 92,3% - - - 9,1 11,3 80,7% 12,1 14,1 86,2%

2019 4 7 57,1% - - - 10,5 12,9 81,3% 14,0 15,9 88,2%

2020 4 7 57,1% - - - 11,8 15,8 74,6% 15,5 18,2 84,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore
di docenza)

2016 197 22,0 8,9 - - - 164,6 22,4 7,4 159,8 22,4 7,1

2017 198 20,4 9,7 - - - 167,2 21,7 7,7 163,8 21,9 7,5

2018 198 19,9 9,9 - - - 184,8 21,9 8,4 173,6 22,1 7,9

2019 206 19,8 10,4 - - - 192,5 22,6 8,5 178,8 22,7 7,9

2020 161 20,3 7,9 - - - 176,4 24,1 7,3 173,8 23,4 7,4

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

2016 26 3,8 6,8 - - - 23,8 4,6 5,1 26,4 4,4 6,0

2017 26 3,7 7,1 - - - 24,0 4,5 5,4 27,8 4,4 6,4

2018 27 3,4 7,9 - - - 38,1 4,5 8,5 34,6 4,4 7,9

2019 26 3,4 7,6 - - - 38,2 4,3 8,8 35,9 4,4 8,2

2020 17 3,8 4,4 - - - 32,2 4,7 6,9 34,4 4,6 7,5

Breve commento

Dalla osservazione degli indicatori del CdS emergono i seguenti dati più rilevanti:
IC 02 la percentuale di laureati entro la durata normale del corso è più alta rispetto alla media dell area geografica e rispetto anche al dato nazionale.
IC 03 la percentuale di iscritti al primo anno provenienti da altre regioni è pari al 6,7%.
IC 05 il rapporto studenti regolari docenti è leggermente inferiore rispetto all'anno precedente ma in linea alla media geografica.
IC 07 la percentuale di laureati occupati a tre anni dal titolo è poco più del 90%, relativamente in linea rispetto alla media geografica e di poco inferiore rispetto alla media degli atenei non
telematici.
IC 07 bis La percentuale di laureati occupati a tre anni dal titolo, laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa regolamentata da un contratto o di svolgere attività di formazione
retribuita è pari al 90%, in linea rispetto ai parametri di riferimento e rispetto al dato dell'anno precedente.
IC 07 ter la percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto è pari al 100% e superiore alla media geografica e nazionale.
IC 10 La percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso risulta superiore ai due anni precedenti, anche
se inferiore rispetto alla media geografica e nazionale.
IC 11 la percentuale di laureati entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU è zero dato da correlare alla pandemia in corso.
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IC 12 la percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero è pari 67% dato superiore alla media geografica ma inferiore
alla media nazionale.
IC 14 La percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio è superiore all'anno precedente e alla media geografica e nazionale. Tale andamento locale è in linea con i
parametri di riferimento geografico e nazionale.
IC 16 Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno. Pur registrando un modesto incremento rispetto all'anno precedente,
i valori geografici e nazionali aumento in maniera più significativa.
IC 18 il dato è molto lontano rispetto ai dati riferiti alla media area geografica e nazionale. Si evidenzia un decremento di circa 30 punti percentuali, dato difficilmente giustificabile considerato il
relativo miglioramento delle attrezzature didattiche, delle aule dedicate e dell'attività tutoriale.
IC 22 La percentuale di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso aumenta in maniera significativa a differenza dei parametri geografici e nazionali che rispetto agli
anni precedenti diminuiscono.
IC 25 la percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS è del 40% rispetto al 75% del 2019 e del 23,5% del 2018. Tali dati che sono eccessivamente altalenanti non trovano
giustificazione probabilmente se non nelle reazioni degli stessi studenti ad esperienze legate alle verifiche in sede di esame. Di fatto non sono state rilevate differenze e nelle organizzazioni dei
singoli corsi integrati, ne è stata evidenziata da parte degli studenti particolare criticità in seno alla CPDS. Come segnalato in sede CPDS alcuni Corsi integrati andrebbero rivisti nel confronto con
gli obiettivi didattici che possono risultare in parte sovrapponibili con altri corsi integrati. A tal proposito la Commissione AQ del CDS sarà chiamata ad affrontare tali criticità con il diretto
coinvolgimento dei docenti dei corsi integrati interessati.

In conclusione il CdS presenta dei dati interessanti anche se a volte contraddittori.
In particolare la percentuale dei laureati entro la durata normale del corso è più alta rispetto alla media geografica e rispetto al dato nazionale; tale dato appare in contraddizione con la percentuale
degli studenti che acquisiscono almeno 40 CFU prima di passare al secondo anno. Tale problematica sarà sviscerata con i rappresentanti degli studenti dei primi due anni individuando un virtuoso
percorso risolutivo con il successivo coinvolgimento dei docenti interessati.
Anche la percentuale degli occupati risulta sovrapponibile alla media geografica, mentre i laureati occupati a tre anni dal titolo è superiore (100%) rispetto alle medie sia geografiche che nazionali.
Critico il dato relativo alla percentuale di studenti che si iscriverebbero nuovamente al medesimo corso di studi che scende di circa trenta punti percentuali rispetto all'anno precedente. Non si
trovano giustificativi a tal proposito considerato che sono state messe in atto miglioramenti anche strutturali (aumento delle postazioni dell'aula manichini, miglioramento strutturale della stessa);
la percentuale dei laureati complessivamente4 soddisfatti scende al 40% rispetto al 75% dell'anno precedente. Nell'evidenziare l'altalenante oscillazione dei valori, l'unica valutazione che può
essere fatta è relativa alle risposte date dagli studenti nella compilazione delle relative schede di valutazione (prima della verifica!) i cui valori per singolo docente risultano più che positivi mentre
il contrario la valutazione complessiva.
Nel complesso le risposte vanno filtrate in relazione al momento pandemico che di fatto ha rivoluzionato l'intera didattica del Corso di studi eliminando l'attività pratica ambulatoriale.
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